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2022-12-20 

Dnr 3772-1.1.2-2022

Södertörns högskolas hållbarhetsmål för tjänsteresor 

Inledning 

I detta dokument framgår Södertörns högskolas hållbarhetsmål för tjänsteresor, avseende 

miljö- och klimatpåverkan, beslutade av rektor 2022-12-20, samt information om uppföljning 

och resultatindikatorer för målen. Handlingsplan för att uppnå målen ska fastställas av rektor 

i separat beslut vårterminen 2023.  

Klimatramverket för universitet och högskolor, resultaten från högskolans miljöutredning 

respektive klimatberäkning genomförda 2021, samt Södertörns högskolas utvecklingsplan 

2020–2024 och högskoleövergripande verksamhetsplan, utgör bland annat underlag i 

arbetet med att ta fram högskolans nya hållbarhetsmål, inklusive hållbarhetsmålet för 

tjänsteresor, avseende miljö- och klimatpåverkan. Målen ska också bidra till de nationella 

miljökvalitetsmålen och de globala hållbarhetsmålen. Södertörns högskolas hållbarhetsmål 

för tjänsteresor ska även leva upp till de ytterligare krav avseende minskade utsläpp från 

tjänsteresor som framgår i regleringsbrevet avseende universitet och högskolor för 2022. 

Södertörns högskolas hållbarhetsmål för tjänsteresor: 

Södertörns högskola har enligt rektorsbeslut (2022-12-20) fastställt följande hållbarhetsmål 

för tjänsteresor, avseende miljö- och klimatpåverkan: 

i. Södertörns högskola ska minska utsläppen av växthusgaser från tjänsteresor med 

flyg med minst 30 procent till och med år 2025 jämfört med år 2019, mätt i 

koldioxidekvivalenter. (Motsvarande minst 206 ton koldioxidekvivalenter (CO2e)).  

ii. Södertörns högskola ska kontinuerligt öka andelen resor med tåg, med fokus på 

resor i Europa samt transferresor inom länder.  

iii. Anställda inom samtliga verksamheter på Södertörns högskola ska ha goda 

möjligheter att genomföra möten och konferenser digitalt eller i hybridform.  
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Uppföljning och resultatindikatorer 

Mål: Södertörns högskola ska minska utsläppen av växthusgaser från 

tjänsteresor med flyg med minst 30 procent till och med år 2025 jämfört 

med år 2019, mätt i koldioxidekvivalenter. (Motsvarande minst 206 ton 

koldioxidekvivalenter (CO2e)).  

Indikator: 

Utsläpp av växthusgaser från tjänsteresor med flyg mätt i ton koldioxidekvivalenter (CO2e) *.  

* Målet är att mängden utsläpp av växthusgaser från tjänsteresor med flyg ska minska från 

687 ton CO2e för basår 2019 i enlighet med högskolans klimatberäkning1 till minst 480,9 

CO2e till 2025-12-31. 

Ansvarig för uppföljning:  

Avdelningen för verksamhetsutveckling och myndighetsstöd med stöd av HR- och 

Ekonomiavdelningen. 

Uppföljningsfrekvens:  

2 gånger per år. Halvårsuppföljning samt helårsuppföljning. 

Uppföljning av målet kommer baseras på kilometerdata från resebyrån, och sker dels med 

hjälp av högskolans klimatberäkningsverktyg, dels med hjälp av det verktyg för beräkning av 

resors klimatpåverkan/schablonmall som tillhandahålls och uppdateras av Naturvårdverket i 

samband med årlig miljöledningsrapportering. 

Mål: Södertörns högskola ska kontinuerligt öka andelen resor med tåg, 

med fokus på resor i Europa samt transferresor inom länder.  

Indikatorer: 

1. Andelen tågresor per år av det totala antalet resor per år. 

2. Andelen tågresor i Europa per år av det totala antalet flygresor i Europa per år. 

Ansvarig uppföljning:  

Avdelningen för verksamhetsutveckling och myndighetsstöd med stöd av HR- och 

Ekonomiavdelningen. 

Uppföljningsfrekvens:  

2 gånger per år. Halvårsuppföljning samt helårsuppföljning.  

 
1 Dnr 4189-1.1.3-2021 
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Uppföljning av målet kommer baseras på en uppskattning av antalet2 tur- och returresor som 

i sin tur är baserat på statistik över antalet sålda biljetter från resebyrån. 

Mål: Anställda inom samtliga verksamheter på Södertörns högskola 

ska ha goda möjligheter att genomföra möten och konferenser digitalt 

eller i hybridform. 

Indikatorer:  

1. Nätverkskvalitet: antalet felrapporter kopplat till nätverksproblem rapporterat i 

ärendehanteringssystemet Moa.  

2. Användarupplevelse av kvalitet i nätverk och mjukvara via en enkät.  

Ansvarig uppföljning:  

1. Studentavdelningen (Enheten för Infocenter och tentamenssamordning) ansvarar för 

utdrag av felrapporter kring nätverk från ärendehanteringssystemet MOA.  

2. Enkätmätningar görs utifrån mall3 och genomförs av rektorsråd med inriktning mot 

hållbarhet. 

Uppföljningsfrekvens:  

1 gång per år. Helårsuppföljning  

Indikatorerna kan komma vidareutvecklas under målperioden för att ytterligare spegla målet. 

Rapportering av uppföljning  

Avdelningen för verksamhetsutveckling och myndighetstöd ansvarar för att sammanställa 

resultat från halvårsuppföljning respektive helårsuppföljningar av hållbarhetsmålen för 

tjänsteresor. Uppföljningen av samtliga mål presenteras sedan av rektorsråd med inriktning 

mot hållbarhet och högskolans miljösamordnare skriftligt och muntligt till högskolans ledning. 

Uppföljningen av målen ska också publiceras via högskolans webb (sh.se och/eller 

medarbetarwebben). 

Underlag  

Miljöutredning 2021  

I den miljöutredning4 som Södertörns högskola genomförde 2021 (dnr 4188-1.1.3-2021), 

med hjälp av upphandlad konsultfirma, har tjänsteresor identifierats som en av de tio 

 
2 En resa kommer företrädesvis definieras på samma sätt som i Naturvårdsverket vägledning för årlig 
miljöledningsrapportering. 
3 Mall tas fram av rektorsråd med inriktning mot hållbarhet under våren 2023 med stöd av Avdelningen för 
verksamhetsutveckling och myndighetsstöd och i samråd med övrig gemensam förvaltning och högskolans 
verksamheter. 
4 En miljöutredning ska göras minst vart femte år i enlighet med förordningen om miljöledning i statliga myndigheter. 
I miljöutredningen kartläggs Södertörns högskolas miljöpåverkan genom att identifiera vilka av verksamhetens 
aktiviteter som påverkar miljön, så kallade miljöaspekter. 
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miljöaspekter som bedöms ge upphov till betydande miljöpåverkan. Miljöutredningen utgör 

ett underlag för att ta fram och/eller aktualisera befintliga mål och åtgärder föra att minska 

högskolans negativa miljöpåverkan och öka den positiva och högskolans mål avseende miljö 

bör bygga på den betydande miljöpåverkan som identifierats i miljöutredningen. 

Utvecklingsplan och högskoleövergripande verksamhetsplan 

Hållbarhetsmålen för tjänsteresor kopplar till Södertörns högskolas utvecklingsplans 

fokusområde 4. Hållbar utveckling i utbildning, forskning och samverkan, och ligger i linje 

med de prioriteringar för fokusområdet som beskrivs i högskoleövergripande 

verksamhetsplan avseende hållbara resor och digitala möten och klimat.  

Klimatramverket och resultat klimatberäkning 
Södertörns högskola antog 2019 tillsammans med 37 andra lärosäten Klimatramverk för 

universitet och högskolor5 (rektorsbeslut dnr. 2073-1.5.2-2019). Klimatramverket innebär att 

lärosätena ser klimatet som en avgörande och prioriterad framtidsfråga och Södertörns 

högskola har genom att anta ramverket bland annat åtagit sig att minska sin egen 

klimatpåverkan i linje med samhällets åtaganden som de kommer till uttryck i nationella och 

internationella överenskommelser samt sätta upp långtgående mål för klimatarbetet och 

avsätta resurser och göra uppföljningar. Detta innebär att Södertörns högskola ska 

genomföra åtgärder så att man ligger i linje med Parisavtalet och 1,5 graders målet. Arbetet 

med att integrera Klimatramverket i Södertörns högskolas miljöledningsarbete och 

verksamhet har därefter påbörjats. Ett steg i detta arbete var att under 2021, i enlighet med 

uppdrag i Södertörns högskolas högskoleövergripande verksamhetsplan 2021 (dnr: 1725-

1.1.1-2020) genomföra en kartläggning av den klimatpåverkan som högskolans verksamhet 

ger upphov till (beräknat i koldioxidekvivalenter), för att sedan kunna formulera relevanta mål 

och genomföra adekvata åtgärder som kan bidra till att minska högskolans klimatpåverkan. 

På uppdrag av Södertörns högskola genomförde därför upphandlad konsultfirma (2050 

Consulting AB) under hösten 2021 en klimatberäkning av Södertörns högskolas 

koldioxidavtryck som resulterade i ett klimatbokslut för 2019 (dnr 4189-1.1.3-2021). 

Resultaten ska dels utgöra underlag när Södertörns högskola tar fram nya hållbarhetsmål 

kopplat till sin klimatpåverkan, samt handlingsplan och förslag på aktiviteter. I uppdraget 

ingick även att ta fram ett klimatberäkningsverktyg för användning vid framtagande av 

kommande årliga klimatbokslut.  

 

Södertörns högskolas totala utsläpp av växthusgaser 2019 var 4 923 ton 

koldioxidekvivalenter (CO2e) Totalt stod tjänsteresors utsläpp under 2019 för 753 ton CO2e, 

vilket motsvarar 15,3 % av högskolans totala utsläpp. Figur 1 nedan visar utsläppen från 

tjänsteresor uppdelade i olika underkategorier. Den absolut största delen står tjänsteresor 

med flyg för. 

 
5 Läs mer om Klimatramverket på KTHs webbplats https://www.kth.se/om/miljo-hallbar-utveckling/klimatramverket-
1.903489  
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Figur 1 Utsläpp tjänsteresor 2019 fördelat på transportslag. Källa: Södertörns högskolas 

koldioxidavtryck – Klimatbokslut 2019. Gustafsson, C., Höglund, I., Brodda Jansen, E. och Erselius, G. 

(2022). 2050 Consulting AB. 

Hur mycket behöver högskolans minska sina utsläpp  

Södertörns högskola behöver minst halvera sina totala utsläpp till 2030. Detta för att vi ska 

ligga i linje med Parisavtalet och 1,5-gradersmålet i enlighet med Klimatramverket och 

därmed miljökvalitetsmålet Begränsad klimatpåverkan och vetenskapliga 

rekommendationer. Detta innebär för Södertörns högskola att vi ska minska de totala 

utsläppen på 4923 ton CO2e år 2019 i enlighet med högskolans klimatberäkning6 till minst 

2 461,5 CO2e till 2029-12-12. Och om utsläppen för tjänsteresor (flyg) ska bära sin del av 

minskningen behöver de minska i samma takt till år 2030. Och med 30 procent till och med 

utgången av 2025.  

Påverkan på globala målen Agenda 2030 och miljökvalitetsmålen 

Södertörns högskolas hållbarhetsmål ska bidra till en hållbar utveckling och till att nå de 

nationella miljökvalitetsmålen. Genom att minska sin miljöpåverkan från tjänsteresor så 

 
6 Dnr 4189-1.1.3-2021 
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bidrar högskolan till de nationella miljömålen Begränsa klimatförändringar och Ren luft. 

Högskolans hållbarhetsmål för tjänsteresor bidrar till det globala målet 13. Bekämpa 

klimatförändringar, samt kan även bidra till målen 8. Anständiga arbetsvillkor och ekonomisk 

tillväxt och 10.Minskad ojämlikhet. Högskolan bör även beakta eventuella målkonflikter med 

till exempel mål 17. Genomförande och globalt partnerskap. 


